
Pernambuco , 23 de Março de 2022   ��  Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   ��   ANO XIII | Nº 3052 
 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 83 
 

A Prefeita do Município de Itaíba, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e com base 
na Lei nº 324, de 08 de junho de 2007, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º Nomear, o Sr. Joseilton Antonio da Silva, CPF nº 
052.381.804-11 para o cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Promoção do Lazer, da Prefeitura Municipal de Itaíba. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de março de 2022. 
  
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
  
Itaíba-PE, 22 de março de 2022. 
  
MARIA REGINA DA CUNHA 
Prefeita 

Publicado por: 
Ana Paula Santana da Silva 

Código Identificador:0B1F7608 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 009/2022, TOMADA DE PREÇOS 
Nº 002/2022 ± NATUREZA DO OBJETO: Obra - OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em obras e engenharia para 
regularização de terreno para implantação de escola de 12 salas no 
distrito Jiral e na sede do município. FORMA DE JULGAMENTO: 
Por lote. DATA: 11/04/2022. HORÁRIO: 10h30min (dez horas e 
trinta minutos), VALOR MÁXIMO: R$ 781.232,65 (setecentos e 
oitenta e um mil, duzentos e trinta e dois e sessenta e cinco centavos). 
RETIRADA DO EDITAL: O edital e seus anexos poderão ser 
consultados e obtidos pelo Portal da Transparência do Município 
https://itaiba.pe.gov.br/ ou pelo e-mail: licitacao.itaiba@hotmail.com. 
Em observância ao Decreto nº 038 de 02 de julho de 2020, a sessão de 
julgamento será por meio de Videoconferência pela plataforma 
³0,&5262)7�7($06´�� 
  
Itaíba/PE, 23 de março de 2022. 
  
MARIA IZELMA SOARES DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

Publicado por: 
Elimarcos Ramos da Silva 

Código Identificador:40A86011 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE ITAPETIM 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

ATA 003 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2022 
 
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada 
de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada. Às 
09h:20min do dia 22/03/2022, conforme Ata 002, publicada no diário 
oficial eletrônico dos Municípios no dia 10/03/2022, tendo como 
pauta a abertura e registro de julgamento das propostas de preços 
apresentadas pelas empresas participantes da Tomada de Preço n.º. 
001/2022 que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada para realização dos Serviços técnicos de engenharia para 
reforma do Estádio Municipal Pedro Nunes " O Maxixão", no 
Município de Itapetim, sendo elas: GEOCONSULT 
EMPREENDIMENTOS LTDA ± CNPJ: 42.296.101/0001-00 e J A 
DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI ± CNPJ: 27.014.788/0001-41. 
Na data mencionada reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria nº 010/2022 de 03/01/2022, composta pelos 
servidores: LUIZ ALBERTO P. LOPES DA SILVA - Presidente; 
MARIA RENATA NUNES DE SOUSA LIMA ± Membro e 
JANEIDE RAFAEL DE FONTE ± Membro. O Presidente iniciou a 
Sessão, informou que não houve interposição de recurso referente ao 
resultado de habilitação, passando para abertura das propostas, onde 

mostrou os envelopes lacrados e fez a abertura, obtendo o seguinte 
resultado: ³3URSRVWD� GD� HPSUHVD� -� $� '$� 6,/9$�
CONSTRUÇÕES ± Valor global: R$ 690.437,68, porém, o mesmo 
não apresentou a garantia das obrigações ou comprovante de 
caução emitido pela secretaria de administração e finanças, 
conforme solicitado no item 6.6.1.1.2 do edital, por este motivo, 
teve a proposta desclassificada e GEOCONSULT 
EMPREENDIMENTOS LTDA ± 9DORU� JOREDO�� 5�� ����������´� 
Logo após, o Presidente informou a abertura do prazo legal para 
interposição de recurso, referente a fase de proposta de preços, tendo 
em vista a não presença do representante da empresa J A DA SILVA 
CONSTRUÇÕES e que a proposta será repassada para o setor de 
engenharia para análise e emissão de parecer técnico, para fim de 
proferir o resultado, no qual havendo a necessidade de ajustes na 
proposta, será concedido prazo necessário para que sejam feitas as 
alterações, e, não havendo a necessidade, o resultado será 
devidamente publicado no Diário Oficial Eletrônicos dos Municípios 
do Estado de Pernambuco. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a 
presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi devidamente 
aprovada em sessão. 
  
LUIZ ALBERTO P. LOPES DA SILVA 
Presidente da CPL 
  
JANEIDE RAFAEL DE FONTE 
Membro 
  
MARIA RENATA NUNES DE SOUSA LIMA 
Membro 
  
GEOCONSULT EMPREENDIMENTOS LTDA 
Representante da Licitante 

Publicado por: 
Luiz Alberto Patriota Lopes da Silva 

Código Identificador:EC256D60 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
DESPACHO: 

 
Processo em Referência n.º. 00002/2022 
Modalidade: Tomada de Preço n.º. 00002/2022 
  
Vistos etc. 
  
Considerando o resultado da fase de habilitação proferida na ata 002, 
designo o dia 23/03/2022, às 09h:00min, para realização da Sessão 
Pública por videoconferência através do aplicativo Meet, no link 
https://meet.google.com/efd-ighj-ggg, tendo como pauta a abertura e 
registro de julgamento das propostas de preços. 
  
Autue-se. Publique-se. Cumpra-se. 
  
Itapetim (PE), em 22 de março do ano de 2022. 
  
LUIZ ALBERTO P. LOPES DA SILVA 
Presidente 

Publicado por: 
Luiz Alberto Patriota Lopes da Silva 

Código Identificador:97BCC31C 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPISSUMA 

EDITAL Nº 01/2022 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ITAPISSUMA, ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONSONÂNCIA COM O 
REGIMENTO INTERNO DESTE PODER LEGISLATIVO, 
FAZ SABER:  
  
FICA designada para o dia 04 de abril de 2022, às 09 horas da manhã, 
no Plenário da Câmara Municipal de Itapissuma, situada à Rua 



Pernambuco , 23 de Março de 2022   ��  Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   ��   ANO XIII | Nº 3052 
 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 84 
 

Manoel Lourenço, n.º 26, a Sessão Ordinária, onde serão submetidos à 
discussão e votação pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores deste 
Poder Legislativo, o Parecer Prévio emitido pelo Tribunal de Contas 
do Estado de Pernambuco, nos autos do Processo n.º TCE-PE 
15100160-1 e o Projeto de Decreto Legislativo apresentado pela 
Comissão de Economia, Finanças e Orçamento desta edilidade, 
referentes a Prestação de Contas de Governo Municipal, relativas ao 
exercício de 2014, de responsabilidade do ex-prefeito deste 
Município, o Sr. Cláudio Luciano da Silva Xavier. 
  
JEFFERSON TELLES ALVES CANEIRO DE ALBUQUERQUE 
Presidente da Câmara de Vereadores de Itapissuma ± Estado de 
Pernambuco 
  

Publicado por: 
Joelmir de Santana Lima 

Código Identificador:39269770 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPISSUMA - SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO ( SERVIÇO DE 
CONSULTORIA PARA REVISÃO DO PPA E ELABORAÇÃO 

DO LDO E LOA) 
 
SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - SETOR DE 
COMPRAS  
O Município de Itapissuma-PE, torna público a solicitação de cotação 
de SUHoRV� UHIHUHQWH� D� ³� $� &27$d­2� '(� (035(6$�
ESPECIALIZADA CONSULTORIA PARA REVISÃO DO PPA 
(�(/$%25$d­2�'2�/'2�(�/2$��´� 
Prazo para entrega: até as 13:00 hs do dia 28/03/2022 
Endereço para entrega: 
Email:compras.itapissuma03@gmail.com 
  
Os interessados poderão adquirir o Termo de Referencia e planilha 
no endereço eletrônico acima informado. 
  
Itapissuma, 22 de Março de 2022. 
  
HARLAN MANOEL DA SILVA 
Gestor De Compras 
Contato: (081) 99466-5090  

Publicado por: 
Harlan Manoelda Silva 

Código Identificador:2CD52CD6 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE ITAQUITINGA 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAQUITINGA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PROCESSO 
LICITATORIO Nº. 007/2022 PREGÃO ELETRONICO Nº 

007/2022 
 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 
  
Processo Nº: 007/2022. CPL Pregão Eletrônico Nº 007/2022. Objeto 
Nat.: Compra. OBJETO: Contratação de empresa(s) para Aquisição 
de 02 (dois) Veículos tipo Passeio no mínimo 07(sete) lugares, e 
Veículo tipo Van no Mínimo 16(dezesseis) lugares, ano/modelo 2022 
emplacado e licenciado, para atender as necessidades do fundo 
Municipal de Saúde do município de Itaquitinga/PE, onde-se lê, Valor 
Máximo admissível R$ 622.855,20 (seiscentos e vinte e dois mil, 
oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos) Leia-se, Valor 
Máximo admissível R$ 536.546,60 (quinhentos e trinta e seis mil, 
quinhentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos), mantendo-
se o resto texto, Local, Sala da CPL: Rua José Pereira de Lira e Silva, 
n° 201, centro, Itaquitinga -PE. Edital, anexos e outras Informações 
Adicionais: podem ser obtidos no mesmo endereço da sessão de 
abertura, e no site https://www.licitacoes-e.com. ou, ainda, através de 
solicitação por e-mail: cpllicitaitaquitinga2021@gmail.com 
  
Itaquitinga/PE, 22 de março de 2022. 
  

LÚCIO FERNANDO DE ARAÚJO AGUIAR. 
Pregoeiro 
  

Publicado por: 
Lúcio Fernando de Araujo Aguiar 
Código Identificador:65358DC7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUITINGA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 007/2022 TOMADA DE 
PREÇOS Nº 001/2022 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
Processo Nº: 007/2022. Tomada de Preços Nº 001/2022 ±Comissão: 
CPL/MUNICIPIO DE ITAQUITINGA-PE Objeto Nat. Serviços de 
Engenharia: contratação de empresa especializada em engenharia civil 
para Contratação de Empresa de engenharia para execução de 
pavimentação e drenagem de diversas ruas na sede do Município, com 
material e mão de obra da Empreiteira: Valor estimado: R$ 
965.498,80 (Novecentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais e oitenta centavos)). Data e Local da Sessão de 
Abertura estão previstos para o dia 11 de abril de 2022 às 09:00h., na 
Sala da CPL: situada no Av. Antônio Carlos de Almeida, n°68, centro, 
Itaquitinga/PE. Edital, anexos e outras informações podem ser obtidos 
no mesmo endereço da sessão de abertura, ou pelo E-mail, 
cpllicitaitaquitinga2021@gmail.com, no horário de 8:00h às 12:00h, 
de segunda a sexta-feira. 
  
Itaquitinga- PE, 22 de março de 2022.  
  
LÚCIO FERNANDO DE ARAÚJO AGUIAR 
Presidente da CPL 
  

Publicado por: 
Lúcio Fernando de Araujo Aguiar 

Código Identificador:22BAA03F 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE JATAÚBA 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JATAÚBA 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JATAÚBA 
EXTRATO DE ADITIVO 
  
12° Termo Aditivo ao Contrato Nº 008/2021, Pregão Presencial nº 
001/2021 para aquisição de forma parcelada, de combustíveis, 
lubrificantes, filtros de óleo e de ar, destinados a frota de veículos que 
fazem parte da Prefeitura Municipal de Jataúba e as Secretarias do 
Município; Contratada: OSAEL INÁCIO DA SILVA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
35.693.605/0001-90, com sede na Rodovia PE 160, S/N, Bairro 
Augusto de Melo, Município de Jataúba, Estado de Pernambuco; 
Justificativa: foi alterado a cláusula do valor, referente aos itens 1, 2. 
Informamos a ocorrência de majoração dos custos de aquisição do 
óleo diesel e da gasolina, em decorrência do aumento de preços 
anunciados pela Petrobrás, que vem ocorrendo nos últimos meses, 
quase que diariamente. Dessa forma, há a necessidade de reequilíbrio 
econômico dos preços ora praticados, aumentando-se o valor atual da 
Gasolina Comum de R$ 6,54/L, para R$ 7,44/L, acréscimo em à 
porcentagem 13,63%, e aumentando-se o valor atual do Diesel de R$ 
5,42/L, para R$ 6,69/L, acréscimo em à porcentagem 23,40% 
contemplando o devido repasse da variação dos preços de aquisição, 
tudo em obediência ao disposto no art. 65, II, alínea d, da Lei 
8.666/93.  

Publicado por: 
Fábio Luiz Nunes Chaves Filho 

Código Identificador:F73BFD2A 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAÚBA 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
EXTRATO DE ADITIVO  


